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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В постсоветский период с ростом влия-

ния церковных организаций отмечается повышение значения религиозного фак-

тора в жизни российского сообщества. Актуализируется изучение вопросов меж-

конфессиональных отношений, религиозно-просветительской деятельности цер-

ковных институтов. В этой связи уникальный исторический опыт Волго-

Уральского региона, традиционно являющегося зоной интенсивного взаимодей-

ствия двух крупнейших мировых религий – христианства и ислама, а также ис-

конных этнических верований финно-угорских и тюркских народов, представляет

большой научный и практический интерес.

Межконфессиональные контакты, происходившие в Волго-Уралье на про-

тяжении многих столетий, оказывали заметное влияние на этнокультурные про-

цессы, протекавшие среди местных народов, на формирование их традиционной

культуры и идентичности. Интересна в данном отношении и значима в научном

плане история татар-кряшен (крещёных татар). Само возникновение этой конфес-

сиональной группы татар было тесно связано с миссионерским движением Рус-

ской православной церкви (РПЦ) и консолидационными процессами среди нерус-

ского населения Волго-Уралья. Рассматривая процесс воцерковления кряшен и

формирования у них культурно-религиозных институтов, можно выявить общие

векторы миссионерского движения РПЦ в дореволюционный период. Христиани-

зация татар-кряшен в силу социокультурных и политических изменений, проис-

ходивших в стране, и выработки новых подходов в миссионерской деятельности

РПЦ претерпела существенную эволюцию: от, по сути, средневековых принуди-

тельных форм обращения и сдерживания в христианстве к широкой просвети-

тельской и культуртрегерской деятельности, направленной на качественный куль-

турный сдвиг в жизни сельского населения, глубокое внутреннее восприятие пра-

вославия номинальными христианами, чыто стало одним из существенных факто-

ров формирования модели толерантных взаимоотношений представителей разных

конфессий, представленных в Волго-Уральском регионе, межконфессионального
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согласия, характерного для народов указанной историко-культурной области.

Данный исторический опыт является весьма значимым для осмысления истории

межконфессиональных отношений в России, а также для разработки и реализации

программ, направленных на гармонизацию взаимодействия религиозных сооб-

ществ.

В пореформенный период (1860–1880-е гг.) среди кряшен начинает вне-

дряться принципиально новая религиозно-просветительская идеология, созданная

известным православным просветителем и учёным-востоковедом Н. И. Ильмин-

ским, на основе которой были сформированы культурно-религиозные институты

кряшен. Созданная и апробированная среди кряшен система Ильминского в даль-

нейшем была внедрена в практику религиозно-просветительской деятельности

среди других крещёных нерусских народов, став одним из факторов развития у

них национальной культуры (письменной и литературной традиции, системы

школьного просвещения на родном языке). Изучение деятельности казанских

миссионеров-реформаторов среди татар-кряшен позволяет выявить истоки ста-

новления просветительской системы Ильминского, изучить её идеологию и со-

держание, что важно для осмысления феноменов культурной мобилизации и хри-

стианизации нерусских народов Волго-Уралья в дореволюционный период и роли

в этом РПЦ.

Изучение модели религиозного просветительства кряшен, учитывавшей их

этнокультурные особенности и позволявшей им интегрироваться в российское

цивилизационное пространство без коренной ломки «культурного кода» и иден-

тичности, весьма актуально в условиях мировой глобализации и утери народами

России этнической культуры. Данное обстоятельство указывает на возможность

вестернизации и культурной модернизации общества при быстро меняющихся

социально-экономических и культурных условиях жизни без утери этнической

самобытности и культурно-языковой унификации.

Объектом исследования выступают татары-кряшены – конфессиональная

группа татар, принявшая православие в XVI–XIX вв.
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Предметом исследования являются этноконфессиональные процессы среди

татар-кряшен, приведшие к формированию у них православной конфессиональ-

ной идентичности и культурно-религиозных институтов в последней трети

XVIII – начале ХХ вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период последней тре-

ти XVIII – начала ХХ вв. В то же время в работе (глава 1) были использованы ма-

териалы более раннего периода (второй половины XVI – первой половины XVIII

вв.). Обращение к данным этого времени было необходимо для раскрытия общей

картины формирования православной конфессиональной идентичности крещёных

татар и их культурно-религиозных институтов, для выявления причинно-

следственных связей этнокультурных и конфессиональных процессов, отмечав-

шихся в их обществе в последней трети XVIII – начале ХХ вв.

Нижней хронологической датой является 1764 г. В 1764 г. была закрыта Но-

вокрещёнская контора, созданная для массового обращения нерусских народов

Волго-Уральского региона. Расформирование Новокрещёнской конторы ознаме-

новало собой окончание одного из этапов в религиозной унификации нерусских

народов Волго-Уральского региона. Это время завершения территориального

расширения влияния православия, перехода от политики массового обращения

иноверцев в христианство к утверждению православной традиции среди крестив-

шихся (фактически переход к реальной христианизации). С момента закрытия

данного государственно-церковного бюрократического института можно гово-

рить о формировании в составе крещёных татар двух групп – старокрещёных и

новокрещёных татар.

Верхняя хронологическая дата связывается с началом февральской револю-

ции 1917 г., приведшей к окончательному прекращению открытой миссионерской

деятельности РПЦ и трансформации культурно-религиозного движения кряшен в

этнокультурное.

Историю христианизации татар-кряшен и развития у них культурно-

религиозных институтов в рассматриваемый период можно разделить на три хро-

нологических отрезка:
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1) 1764–1850-е гг. – борьба с конфессиональной дифференциацией крещё-

ных татар и формирование новых подходов к делу христианского просвещения;

2) 1860–1890-е гг. – внедрение в практику миссионерской и просветитель-

ской деятельности новых методов Н. И. Ильминского, становление кряшенских

культурно-религиозных институтов;

3) 1890–1917-е гг. – трансформация культурно-религиозного движения кря-

шен в этнокультурное.

Территориальные рамки диссертации охватывают историко-культурную

область Волго-Уралья, где компактно проживала основная масса татар-кряшен. В

церковно-административном отношении данная территория включала в себя Ка-

занскую, Вятскую, Нижегородскую, Симбирскую, Самарскую, Уфимскую и

Оренбургскую епархии. Первоначально территории указанных епархий не соот-

ветствовали территориям одноимённых губерний. Вплоть до конца XVIII в.

большая часть территорий вышеуказакнных епархий входила в состав Казанской

и Нижегородской епархий. В 1799 г., ввиду начавшейся территориальной унифи-

кации границ епархий и губерний, в ведение Вятской из состава Казанской епар-

хии были переданы Елабужский, Сарапульский и Малмыжский уезды, образо-

вавшие Сарапульское викариатство. В этом же году было объявлено об учрежде-

нии Уфимско-Оренбургской епархии. В 1832 г. на основе Казанской образовались

две епархии с центрами в Казани и Симбирске. В 1850 г. была образована Самар-

ская епархия. В её ведение из Симбирского архиерейства были переданы Ставро-

польский и Самарские уезды. В 1859 г. Уфимско-Оренбургская епархия была раз-

делена на собственно Уфимскую и Оренбургскую епархии.

Степень разработанности проблемы. Формирование историографической

базы по теме христианизации татар-кряшен и развития у них культурно-

религиозных институтов происходило на протяжении длительного времени. Ус-

ловно можно выделить несколько этапов: 1) XVIII в.; 2) XIX – начало ХХ вв.; 3)

советский период; 4) 1990 – 2000-е гг. Для каждого из них были характерны свои

подходы в анализе и освещении заявленной темы.
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Работы XVIII в. имеют широкий хронологический и историко-

географический охват. Первые историко-этнографические работы написаны на

стыке публицистики и науки, что было связано с отсутствием разработанной ме-

тодики научной репрезентации нарратива. История христианизации крещёных та-

тар рассматривалась в общем контексте изучения реализации курса на религиоз-

ную унификацию и инкорпорации инородцев в социокультурное пространство

государства.

В историографии XIX – начала ХХ вв. отмечаются качественные изменения

в изучении христианского просвещения кряшен. Большинство исследований, за-

трагивавших означенную тему, были посвящены государственной колонизации

Волго-Уралья и интеграции местных народов в русское культурно-религиозное

сообщество. Основная роль в освещении этноконфессиональных процессов, про-

текавших в кряшенском обществе, и религиозной культуры кряшен принадлежала

церковным историкам и этнографам.

В советский период кряшенская проблематика стала составной частью об-

щетатарской историографии. Во многих трудах, посвящённых истории и культуре

татар, нашли отражение и вопросы этнографии, языка и прошлого кряшен. Появ-

ляются и оригинальные академические исследования по историко-культурному

наследию кряшен. Особо заметный вклад был внесён в изучение материальной


[…]


Кусеево (н)

Куюк (н)

Малые Агасыры (н)

Малые Ширданы (н)

Малые Кушманы (н)

Малое Русоково (н)

Мамадыш-Акилово (н)

Молвино (н)

Мурали (н)

Наратли (н)

Нижние Уруспуги (н)

Нурлаты (н)

Новое Байметево (н)

Санчелеево (н)

Салтыганово (н)

Сатламашево (н)

Старые Бараны (н)

Старые Ческабы (н)

Сухие Курнали (н)

Тавливса (н)

Танаево (н)

Татарские Азели (н)

Татарское Муллино (н)

Татарские Студенцы

(н)

Утеево (с).

Чикилдым (с).

Чичканово (с).

Черепаново (н).

Энтуганово (н).

Янглыково (н).

Курмышский

уезд

Большое Ры-

бушкино (н).

Петряксы (н).

Красный Ост-

ров (н).

Медян (н).

Цимбили (н).

Симбирский

уезд

Богдашкино

(н).

Большие Тар-

ханы (н).

Большая Циль-

на (н).

Возжи (н).

Елховоозёрное

(н).

Кабаево (н).

Малый Погреб

(н).

Новоиркеево

(н).

Новые Мак-

лауши (н).

Погребовские

Выселки (н).

Старое Шай-

мурзино (н).

Старые Алга-

ши (с).

Сюндюковка

(н).

Татарская Бе-

деньга (н).

Татарская За-

доровка (н).

Урусово (н).

Утямышево

(н).
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Тебердиново (н)

Токаево (н)

Урмаево (1-е) (н)

Урмаево (2-е) (н)

Шибаш (н)

Шигаево (н)

Шушерма (н)

Чувашский Брод (н)

Чукры-Аланово (н)

Чутеево (н)

Ямкино (н)

Янгильдиново (н)

Спасский уезд

Амзи (н)

Бибаевы Челны (н)

Верхнее Алькеево (н)

Кутельбаево (Тугуль-

баево) (н)

Салман (н)

Среднее Алькеево (н)

Среднее Биктемирово

(н)

Средние Юрткули (н)

Рысаково Поляны (н)

Татарская Тюгельбаева

(н)

Татарский Студенец

(н)

Татарское Муллино (н)

Чувашский Брод (н)

Ямкино (н)

Тетюшский уезд

Атабаево (н)

Азимово (н)

Алебердино (н)

Алькеево (н)

Альмендерово (н)

Апастово (н)

Аюктурган (н).

Баргузино (н).

Байгулово (н).

Баймурзино (н).

Байряшево (н).

Балтачево (н).

Барышево (н).

Белая Воложка (н).

Камыгино (н).

Бекеево (н).

Большие Атрясы (н).

Алатырский

уезд

Дубенок (н).

Кечушево (Жа-

бино) (н).
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Большие Бакарчи (н).

Большие Болгояры (н).

Большие Буртасы (н).

Большие Каяри (н).

Большие Кокузы (н).

Быковка (н).

Булын-Булыхчи (н).

Бурнашево (Саутык)

(н).

Буртасы (н).

Деушево (н).

Девлекеево (н).

Идрас Теникеево (н).

Избахтино (н).

Ишамово (н).

Казыево (н).

Карабаево (н).

Карабурнашево (н).

Каратолк (н).

Кара иль (н).

Кармалы (н).

Кыртан (н).

Каменный Брод (н).

Курмашево (н).

Куштово (н).

Ключицы (Суык су)

(н).

Кляшево (н).

Лащи (н).

Мазиково (Дурт иле)

(н).

Мамоткозино (н).

Малые Атрясы (н).

Малые Бакарчи (н).

Малые Болгояры (н).

Малые Кокузы (н).

Малые Мараткозино

(н).

Мурзино (н).

Новые Чечкабы (н).

Новый Кулькаш (н).

Полевая Бува (н).

Починок (н).

Старые Енали (н).

Старые Кармалы (н).

Старые Кулькаши (н).

Старое Кызыево (н).

Сытлыганово (н).

Танай-Тураево (н).

Тутаево (н).

Три-кабак (Бишеланы)
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(н).

Уразлино (н).

Утеево (н).

Шамбулылчи (н).

Черемшан (2-й) (н).

Черемшан (3-й) (н).

Чепбаш (н).

Чирки (н).

Чирки Бикбеево (н).

Чирки Ишмяков (н).

Чул (н).

Чюрю-Барашево (н).

Эбалково (н).

Юсаралы (н).

Ясашное Барышево

(н).

Чебоксарский уезд

Янгильдино (н).

Чистопольский уезд

Адельшино (н).

Алексеевка (н).

Байтеряково (н).

Большой Тигон (н).

Булдырь (н).

Верхнее Никитино (н).

Верхние Киремети (н).

Вешневое (н).

Волчьи татарские вы-

селки (н).

Елтань (н).

Ерыклы (н).

Карамышево (н).

Кандрат (н).

Карас (н).

Калеево (н).

Киязлы (н).

Кутем (н).

Кульбаево Марас (н).

Кутлушкино (н).

Малая Бахта (н).

Мордовский Баган (н).

Нарат-Игли (н).

Нижняя Каменка (н).

Новая Каменка (н).

Новое Альметьево (н).

Новое Ибрайкино (н).

Новое Кадеево (н).

Поляны Богдашкино

(н).
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Пригород Новошеш-

минск (н).

Пригород Старошеш-

минск (н).

Починок Красный Яр

(н).

Тавели (с).

Тарханка (н).

Татарское Утяшкино

(н).

Толкиш (н).

Савиново (н).

Седелкино (н).

Средние Челны (н).

Старое Альметево (н).

Старое Ибрайкино (н).

Старое Никитино (н).

Степные Шанталы (н).

Служилые Шенталы

(н).

Слобода Гегорьевская

(н).

Солдакаево (н).

Шамы (н).

Черибатырева (н).

Якушкино (н).

Ямаши (н).