## **ОТЗЫВ**

*доктора исторических наук, профессора Никоновой Светланы Игоревны
на автореферат диссертации Исхакова Радика Равильевича
«Христианское просвещение и формирование культурно-религиозных
институтов татар-кряшен Волго-Уральского региона
(последняя треть XVIII – начало XX вв.)», представленной на соискание
ученой степени доктора исторических наук по специальности
07.00.02 – Отечественная история*

Диссертационное исследование Р.Р. Исхакова посвящено актуальной и значимой теме. История различных конфессий в России, эволюция религиозной государственной политики, проблемы взаимоотношений органов власти с церковными организациями представляют большой интерес. Опыт позитивного развития и мирного сосуществования различных религий в общероссийском контексте весьма востребован сегодня социумом в связи с ростом международной напряженности, вызванной усилением противоречий на почве религиозной нетерпимости. Исследование проблемы в широкой исторической ретроспективе, объективный анализ деятельности Русской православной церкви в отношении татар-кряшен Волго-Уралья вносит существенную лепту в изучение истории межконфессиональных отношений в регионе в целом, и в оценку деятельности вклада православных миссионеров в культурное развитие крещеных нерусских народов Поволжья и Приуралья, в частности.

Научная новизна и практическая значимость исследования не вызывают сомнения. В работе впервые в рамках диссертационного исследования проведено комплексное изучение процесса изменения религиозных представлений и культурно-религиозных организаций кряшен под влиянием христианско-просветительской деятельности РПЦ.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту, четко сформулированы и аргументированы.

Солидная источниковая и библиографическая база исследования позволили соискателю проанализировать эволюцию конфессиональной

идентичности крещеных татар, показать развитие институтов православной миссии. Р.Р. Исхаков внимательно и критически подошел к анализу всех групп источников по теме работы. Он смог объективно проанализировать документальные материалы, а также уточнить и скорректировать некоторые обобщения и выводы, накопленные в отечественной историографии по данной проблеме.

Позитивный и негативный исторический опыт межконфессиональных отношений в Волго-Уральском регионе, отраженный в работе, а также материалы, связанные с формированием и эволюцией религиозной политики государства по отношению к нерусскому населению региона, могут использоваться при разработке проектов в области государственно-церковных отношений в России.

Знакомство с авторефератом диссертации позволяет сделать вывод, что автор провел комплексное, самостоятельное исследование заявленной научной проблемы; привлек, изучил и ввел в научный оборот значительное число неизвестных ранее архивных источников, позволяющих по-новому взглянуть на данную тему. Выводы работы достоверны, обоснованы и подтверждены обширной историографической и источниковой базой.

Положительно оценивая работу в целом, в качестве замечания следует указать, что включение во вводную часть исследования раздела, в котором были бы четко определены наиболее важные термины и понятия, встречающиеся в диссертации, позволило бы снять некоторые вопросы, появляющиеся при чтении. Вместе с тем данное замечание не умаляет значения выполненной Р.Р. Исхаковым работы.

Основные положения и выводы диссертационного исследования апробированы в выступлениях на международных, всероссийских и региональных конференциях. Содержание работы нашло отражение в 86 научных публикациях, в том числе в 16 статьях в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, 2 монографиях, 4 сборниках документов и материалов, 1 научном издании (брошюре). Общий объем изданных материалов по теме исследования составляет 181,31 п. л.

Автореферату присущи четкость, логичность изложения, завершенность.

Таким образом, судя по автореферату, представленная докторская диссертация Р.Р. Исхакова является оригинальной научно-квалификационной работой, в которой впервые всесторонне рассмотрена эволюция религиозных воззрений и конфессиональной идентичности татар-кряшен под влиянием христианско-просветительской деятельности РПЦ и функционирования их культурно-религиозных институтов. Выполненное диссертационное исследование соответствует критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Исхаков Радик Равильевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: Никонова Светлана Игоревна, доктор исторических наук

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный архитектурно-строительный университет»

Должность: заведующая кафедрой истории и философии, профессор

Почтовый адрес: 4200043, Казань, ул. Зеленая 1, к 2-212

Телефон: +7(843)510-46-01

E-mail: svetakgasu@rambler.ru

03.05.2018

Никонова С.И.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized initial and a surname, located at the bottom right of the page.